
TONO IV

COHPL E:r'1ENTO

El presente COMPLEMENTO del TOMO IV del Estudio de Factibilidad

del Riego del Valle de Pencahue, se debe a las modificaciones que se

ha debido introducir a la Evaluación Económica y al Análisis Finan 

ciero, Anexos 12 y 13 respectivamente, a solicitud de la Comisión Na

cional de Riego.

1. ANTECEDENTES.

Las modificaciones que deberán realizarse se deben a una mo

dalidad en la aplicación del crédito del Banco Interamericano de

Desarrollo 471 SF/CH, diferente a la utilizada anteriormente.

Las características que deberán considerarse para dicho cré

dito son las siguientes:

- Monto utilizable: US$ 2.200.000,00 que se aplicará únicamente a

la construcción de los canales matrices y obras de arte anexas;

- Plazo para utilización de fondos: Octubre de 1980;

- Plazo de amortización: treinta años a contar de octubre de 1976;

- Período de gracia: siete años;

Amortización en cuotas iguales, la primera pagadera en el pri 

mer semestre de 1984;

- Comisión de cierre del 1% sobre el monto otorgado.

A continuación se detallan las modificaciones que se realiza

rán tanto en la Evaluación Económica como en el Análisis Financie

ro como consecuencia de las nuevas características consideradas

para el crédito BID 471 SF/CH y de una exigencia nueva de la Comi

sión Nacional de Riego relacionada con la Evaluación Económica a

Precios Sociales.
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2. EVALUACION ECONOMICA.

La Evaluación Económica se realizará para tres situaciones

diferentes que son: a Precios Privados considerando el crédito

BID; a Precios Sociales considerando el crédito BID; a Precios So

ciales sin considerar el crédito BID.

En cada uno de los casos planteados se hizo un análisis de

sensibilidad y de puntos críticos, definiendo a estos como, la va

riación en porcentaje de cada caso considerado que lleva al VPN a

valor cero. En relación con el estudio económico ya realizado,

en la presente oportunidad, se eliminó de los análisis de sensib!

1idad la alternativa considerada anteriormente de la inflación

del dólar con tasas de 2.5 y 5%. Se procedió en esta forma por

haberse podido establecer su muy escasa influencia debido a que

el crédito 471 SF/CH representa solamente el 11.5% de la inver

sión en capital fijo.

2.1. Evaluación Económica a Precios Privados.

La alternativa básica considerada fué la que toma en cuenta

al crédito BID. Sus resultados son:

a) Valor Presente Neto.

$ 1 030 millones a una tasa de descuento de 10% anual;

$ 436 millones a una tasa de descuento de 15% anual;

$ 188 millones a una tasa de descuento de 20% anual.

b) Tasa Interna de Retorno: 30,7% anual.

2.2. Evaluación Económica a Precios Soc~ales con Financiamiento
BID.-
La alternativa básica considerada fué la que toma en cuenta

el crédito BID. Sus resultados son:
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a) Valor Presente Neto.

$ 2 816 millones a una tasa de descuento del 9% anual;

$ 1 517 millones a una tasa de descuento del 13% anual;

$ 901 millones a una tasa de descuento del 17% anual.

b) Tasa Interna de Retorno: 51,6%. anual.

2.3. Evaluación Económica a Precios Sociales sin Financiamiento
BID.

Se consideró como alternativa básica a la que no contiene el

crédito BID. Sus resultados son:

a) Valor Presente Neto.

$ 2 793 millones a una tasa de descuento del 9% anual;

$ 1 489 millones a una tasa de descuento del 13% anual;

$ 872 millones a una tasa de descuento del 17% anual.

b) Tasa Interna de Retorno: 45,6% anual.

3. ANALISIS FINANCIERO.

Las modificaciones realizadas en el Análisis Financiero fue-

ron dos:

a) No se hará traspaso de crédito BID a los beneficiados en el

Plan de Desarrollo Agropecuario (Asistencia Técnica);

b) Se reemplazan todos los créditos agrícolas que habían sido ad

judicados a la línea BID por fuentes internas (BECH).

4. MODIFICACIONES DE CUADROS.

En este COMPLEMENTO se incluyen todos los cuadros que fue ne

cesario modificar en los Anexos 12 y 13 del TOMO IV Y cuatro cua

dros nuevos resultantes de la Evaluación Económica a Precios So ~

cia1es sin Crédito BID.

A continuación se da la lista de ellos:
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Cuadro Anexo página TITULO

2 12 610 Flujo Financiero del Crédito BID a Precios
Privados.

4 12 623 Flujo Económico Neto del Proyecto a Pre
cios Privadosj Alternativa Básica.

5 12 624 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas I, II A y B, III A-B, IV A-B a
Precios Privados.

6 12 625 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas V A, B, C, D, E Y F a Precios
Privados.

7 12 626 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas VI A, B, C, D Y E a Precios Pri
vados.

8 12 627 Puntos Críticos a Precios Privados; Varia
ciones Máximas para las cuales el Proyecto
es Rentable.

10 12 636 Flujo Financiero del Crédito BID a Precios
Sociales.

12 12 639 Flujo Económico del Proyecto a Ppecios So
ciales; Alternativa Básica.

13 12 640 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas I, II A-B, III A-B Y IV A-B a
Precios Sociales con financiamiento BID.

14 tZ 641 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas V A, B, C, D, E Y F a Precios
Sociales-con crédito BID.

15 12 642 Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al 
ternativas VI A, B, C, D Y E a Precios So
ciales con crédito BID.

,
con cre
las cua

643 Puntos Críticos a Precios Sociales
dito BID; Variaciones Máximas para
les el Proyecto es Rentable.

nuevo Flujos Económicos Netos, VPN-y TIR de Al 
ternativa Básica II A-B, -III A-B Y IV A-B
a Precios Sociales sin Financiamiento BID.

12

12

16

17

18 12 nuevo Flujos Económicos Netos, VPN y TIRde Al 
ternativas V A, B, C, D, E Y F a Precios
Sociales sin crédito BID.
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Cuadro Anexo Página TITULO

19 12 nuevo Flujos Económicos Netos, VPN y TIR de Al -
ternativas VI A, B, C, D y E a Precios So
ciales sin crédito BID.

20 12 nuevo Puntos críticos a Precios Sociales sin eré
dito BID; Variaciones Máximas para las cua
les el Proyecto es Rentable.

4 12 665
Apéndice 4

Flujo Financiero del Crédito BID específi
co a Precios Privados para Retrasos de Uno
y Dos años en la Ejecución del Proyecto.

1 13 701 Fuentes y Usos de Fondos; Estrato Pequeño.

2 13 702 Fuentes y Usos de Fondos; Estrato Mediano.

3 13 703 Fuentes y Usos de Fondos; Estrato !l1ediano-
Grande.

5 13 707 Fuentes y Usos de Fondos del Fisco.

6 13 709 Líneas de Crédito Requeridas.

7 13 711 Ingresos Disponibles Adicionales.

8 13 713 Flujos Fiscales.

5. ELIMINACION DE CUADROS.

Como resultado de las modificaciones realizadas, resultan

innecesarios y deben ser eliminados del Apéndice 4 del Anexo 12

los cuadros N° 1, N° 2 Y N° 3 que aparecen en las páginas 662,

663 y 664 respectivamente.
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CUADRO N° 2

FLUJO FINANCIERO DEL CREDITO BID
A PRECIOS PRIVADOS

(rn.i.Lf, • de $ de Mayo de 19'7/)

Total
Créditos Amortización Intereses y Flujo

Contratados Comisión Neto

1 15,26 0,58 14,68
2 27,47 0,58 26,89
3 0,85 -0,85
4 0,85 -0,8-5
5 0,85 -0,85
6 1,86 0,83 -2,69
7 1,86 0,80 -2,66
8 1,86 0,76 -2,62
9 1,85 0,74- -2,57

10 1,86 0,68 -2,54
11 1,86 0,65 -2,51
12 1,86 0,61 -2,47
13 1,85 0,57 -2,42
14 1,86 0,54 -2,40
15 1,86 0,50 -2,36
16 1,86 0,46 -2,32
17 1,85 0,42 -2,27
18 1,86 0,39 -2,25
19 1,86 0,35 -2,21
20 1,86 0,31 -2,17
21 1,85 0,28 -2,13
22 1,86 0~24 -2,10
23 1,86 0,20 -2,06
24 1,86 0,16 -2,02
25 1,85 0,13 -1,98
26 1,86 0,09 -1,95
27 1,86 0,05 -1,91
28 1,86 0,02 -1,88
20

-'

30
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CUADRO Nº L
FLUJO ECONOMICO NETO DEL PROYECTO A PRECIOS PRIVADOS

ALTERNATIVA BASICA (Millones de $ Mayo 1977)

INGRESOS E G R E S O S
COSTOS SERV, FLUJO

CRED. CON DEUDA ECON.
PERIODO PRODUCC, BID TOTAL IVA INVERS. BID TOTAL NETO

1 15,26 15,26 41,43 0,58 . 42 ~ 01 -26,75
2 2 ,54: 27,47 30,01 4:,12 83,59 0 ,58 88,29 -58,28
3 13 ,54 13 ,54: 3,89 152,57 0 ,85 157, 31 -143, 77
4 103, 29 103 ,29 4:4:,79 150,10 0,85 195,74 -92,45
5 216,86 216,86 103,83 103, 00 0,85 207,68 9,18
6 290,78 290,78 138,94 6 lJ: s 77 2,69 206 ,40 8 lJ: 1 38
7 353,45 353 ,45 175,95 30,42 2,66 209,03 1"\:4:,4:2
8 416,63 4:16,63 207,80 17,25 2,62 227 ,67 188,96
9 459,72 459,72 224,54 12,78 . 2,57 239,89 219,83

10 4:73, 08 lJ:73,08 232,65 6,88 2,54: 24:2,07 231 ,01
11 473,08 473 ,08 231,17 12,67 2,51 246,35 226,73
12 lJ:73,08 4:73,08 231,17 12,67 2,47 24:6,31 226,77
13 473,08 473,08 231,17 12,67 2,4:2 24:6,26226,82
14: 473,08 lJ:73,O~ 231,17 12,67 2,4:0 246,24 226,84:
15 4:73,08 4:73,08 231,17 12,67 2,36 24:6,20 226,88
16 4:73,08 473,08 231,17 12,67 2,32 24:6,16 226,92
17 4:73,08 4:73,08 231,17 12,67 2,27 24{;),11 116,97
18 4:73,08 473,08 231,17 12,67 2,25 246,09 226,'99
19 4:73,08 "J:73,08 231,17 12,67 2,21 246,05 227,03
20 473,08 4:73,08 231,17 12,67 2,17 24:6,01 227,07
21 lJ: 73,08 4:73,08 231,17 12,67 2,13 245,97 227,11
22 473,08 4:73,08 231,17 12,67 2,10 24:5,94: 227,19
23 473,08 473,08 231,17 12,67 2,06 24:5,90 227,18
24: 473,08 473,08 231,17 12,67 2,02 24:5,86 227,22
25 473,08 473,08 231,17 12,67 1,96 245,82 227,26
26 473,08 ·4:73,08 231,17 12,67 1,95 245,79 227,29
27 473,08 473,08 231,17 12,67 1,91 24:5,75 227,33
28 4:73,08 473,08 231,17 12,67 1,88 2lJ:5,72 227,36
29 473,08 4:73,08 231,17 12,67 24:3,84 229,24:



CUADRO Nll 6

FLUJOS ECO~OMICOS NETOS, VPN y TIR DE ALTERNATIVAS
V Aa B, C, D, E Y Fi A PRECIOS PRIVADOS

(en millones de $ Mayo 1977)

F L U J ° E C O N O M I e O N E T O
ALTERNATIVA MENORES INGRESOS REALES ~aYORES INGRESOS REALES INCREMENTO EN I~GRESOS UNITARIOS

PERIODO BASICA 20% Alta V A 10?, Alt. V B 1Oi' Alt. V C 20" Alt. V D li' anual. Alt. V E 2" anual Alt. V F

1 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75
2 -58,28 -57,85 -58,06 -58,lt9 -58,70 -58,31t -58,lto
3 -llt3,77 -lit6,02 -144,89 -142.54 -11t1 a51 -lit3.31 -142.83
4 -92,45 -109,66 -101,05 -83,84 -75.23 -88,05 -83.it9
5 9,18 -26,96 -8,89 27.25 45,23 20,29 31,97
6 84,38 35,91 60,14 108.61 132,84 101,85 120,40
7 lit4,42 85.51 114,96 173,87 203,32 168.82 194.98
8 188.96 119,52 154,24 223.67 258,39 221,48 256,69
9 219.83 143.21 181.52 258,14 296,45 259.91 303,72

10 231,01 152,16 191.58 270.lt3 309,85 276,61 326,95
11 226,73 lit7.88 187,30 266,15 305.57 276.72 332,47
12 226,77 147.92 187,34 266.19 305,61 281.21 342,51
13 226.82 147,97 187.39 266.24 305,66 285,74 352,76
14 226.84 147,99 187,itl 266.26 305,68 290,29 363,19
15 226.88 148,03 187,45 266.30 305.72 294.91 373,8it O-
16 226.92 148.07 187,49 266.34 305,76 299.57 38it.70 ~

17 226,97 lit8,12 187,5it 266.39 305,81 30it.29 395,79 ln

18 226.99 lit8.1it 187.56 266./H 305,83 309,03 it07,08
i9 227,03 148.18 187.60 266,it5 305,87 313,83 1t18,60
20 227.07 lit8.22 187.6it 266.49 305.91 318,68 it30,36
21 227.11 lit8.26 187.68 266.53 305,95 323,58 442,35
22 227.14 lit8,29 187,71 266,56 305,98 328,52 454.57
23 227,18 148.33 187,75 266.60 306,02 333,51 467,04
2it 227,22 148,37 187,79 266.64 306,06 338,56 479,76
25 227.26 148.itl 187,83 266,68 306,10 343.65 it92,74
26 227,29 148,it4 187.86, 266,71 306,13 31t8,79 505,96
27 227,33 148,48 187,90 266,75 306,17 353,99 519,1t6
28 227,36 148.51 187.93 266.78 306,20 359,23 533,22
29 229.24 150.39 189,81 268,66 308,08 361,21 535.10

VPN al. 10" 1.030,85 538.44 784,64 1.277,05 1.523,25 1.496,25 2.091,79
al 15" 436,23 170,26 303,24 569,22 702.21 629,23 858,52
al 20" 188.86 24,95 106,90 270,81 352,77 290,28 406,73

TIR 30,7" 21.5" 26,2" 34,9" 38,9" 34,7" 38,6"



CUADRO NQ 5

FLUJOS ECONOMICOS NETOS VPN y TIR DE ALTERNATIVAS l. 11 A-B, 111 A-B Y IV A-B.
A PRECIO~ PRIVADOS

(en millones de $ de Mayo de 1977)

F L U J O S E C O N O M 1 C O S N E ·T O S

ALTERNATIVA SIN CREDlTO MAYOR PRODUCTIVIDAD RETRASOS EX EJECUCION DE MAYOR COSTO DE CANALES
PERIODOS BASICA BID Alt.I DE SITUAC.SIN RIEGO CANAL~S Y PUESTA EN RIEGO Y PU~STA EN RIEGO

25" Alt. 50" Alt. 1 año Alt. 2 años Alt. 10" Alt. 20" Alt.
IIA IIB III A III B IV A IV B

1 -26.75 -41.43 -26.75 -26.75 -20.03 -16,00 -30.89 -35,03
2 -58,28 -85,01 -58.28 -58,28 -42.26 -29,97 -67,20 -76.13
3 -143,77 -142.92 -145.95 -148,14 -72.49 -63,13 -152,66 -161.55
4 -92,45 -91,60 -94.63 ~96,82 -121,31 -57.08 -95,89 -99.33
5 9.18 10.03 6,99 4.81 -80.38 -107,13 8.20 7.22
6 84,38 8'7.07 82,19 80.01 10.16 -73.22 84,38 84,38
7 144,42 147,08 142.23 140,05 85,26 12,00 144,42 144,42
8 188,96 191.58 186,77 184,59 145.30 85,79 188.96 188,96
9 219,83 222,40 217,64 215,46 189.82 145.82 219,83 219,83

10 231,01 233,55 228.82 226,64 220,67 190.33 231,01 231.01
11 226,73 229,24 224,54 222,36 231.84 221,16 226,73 226,73
12 226,77 229.24 224.58 222,40 227,56 232,35 226,77 226,77
13 226.82 229.24 224,63 222.45 227.58 228,05 226.82 226,82 O-
14 226.84 229,24 224,65 222,47 227,61 228,06 226,84 226,84 N
15 226,88 229,24 224,69 222.51 227.63 228,09 226,88 226,88 .~

16 226.92 229,24 224,73 222.55 227,66 228.11 226.92 226,92
17 226,97 229,24 224.78 222,60 227,68 228,13 226.97 226,97
18 226,99 229.24 224.80 222,62 227,41 228,13 226,99 226.99
19 227,03 229,24 224.84 222,66 227,73 228,16 227,03 227.03
20 227,07 229,24 224.88 222.70 227,76 228.18 227.07 227.07
21 227,11 229,24 224.92 222.74 227.78 228,20 227,11 227,11
22 227,14 229,24 224.95 222.77 227,81 228,21 227.14 227.14
23 227,18 229.24 224,99 222,81 227,83 228,24 227.18 227.18
24 227,22 229,24 225,03 222,85 227,86 228,25 227.22 227.22
25 227.26 229,24 225.07 222,89 227.88 228.27 227.26 227.26
26 227,29 229.24 225.10 222,92 227,91 228.28 227,29 227,29
27 227.33 229.24 225.14 222.96 227.93 228,31 227.33 227.33
28 227,36 229,24 225.17 222.99 227,96 228.33 227,36 227,36
29 229.24 229,24 227.05 224,87 229,24 229.24 229.24 229,24

VPN al 10" 1.030,85 1.010.55 1.012,79 994,73 922.89 827,09 1.010,06 989,28
al 15" 436.23 412.61 425.22 414,20 362,38 300.80 417,58 398.92
al 20" 188.86 164,29 181.27 173,68 139.07 100.31 172.01 155.15

TZR 30.7" 28.2" 30.1" 29.7" 28.2" 26.2" 29.1" 27.8"
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millones de $ de 19771

CUADRO NO Z

FLUJOS ECONUHICOS NETOS, VPN y TIR OE ALTERNATIVAS
VI A, n, C

l
O, E, A PRECIOS PRIVADOS

ALTERNAT. MAYORES CUSTOS TO- MAYORES COSTOS DE INCREHENTO DEL
PERIODO BA~HCA TAL DE PRODUCCION MANO DE UBRA 2" ANUAL EN EL

10~ Alt. 20% Al t. 10~ Alt. 20% Al t. COSTO M.DE OBRA
VI A VI B VI C VI O Alt. VI E

1 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75 -26,75
2 -58,28 -58,08 -57,88 -58,22 -58,16 -58,24
3 -143,77 -144,44 -145,11 -145,87 -143·,98 -143,85
4 -92,45 -96,68 -100,92 -93,64 -94,83 -93,69
5 9,18 1,69 -5,78 6,89 4,60 6,29
6 84,,8 75,02 65,67 81,74 79,10 80,45
7 144,32 132,86 121,31 141,23 138,04 138,94
8 188,96 175,43 161,91 185,17 181,39 181,57
9 219,83 205, :51 190,79 215,90 211,98 211,24

10 231,01 215,89 200,77 226,93 222,86 221,09
11 226,73 211 ,61 196,49 222,65 218,58 215,80
12 226,77 211,65 196,53 222,69 218,62 214,81
13 226,82 211,70 196,58 222,74 218,67 213,81
14 226,84 211,72 196,60 222,76 218,69 212,75
15 226,88 211,76 196,64 222,80 21tS,73 211,70
16 226,92 211 ,80 196,68 222,84 218,77 210,62
17 226,97 211,85 196,73 222,89 2i8,82 209,53
18 226,99 211 ,87 196,75 222,91 218,84 208,38
19 227,03 211,91 196,79 222,95 218,88 207,24
20 227,07 211,95 196,83 222,99 218,92 206,07
21 227,11 211,99 196,87 223,03 218,96 204,87
22 227,14 212,02 196,90 223,06 218,99 203,64
23 227,18 212,06 196,94 223,10 219,03 202,40
24 227,22 212,10 196,98 223,14 219,07 201,13
25 227,26 212,14 197,02 223,18 219,11 199,83
26 227,29 212,17 197,05 223,21 219,14 198,50
27 227,33 212,21 197,09 223,25 219,18 191,15
28 227,36 212,24 197,12 223,28 219,21 195,76
29 229.24 214,12 199,00 225,16 221,09 196,20

VPN all
10" 1.030,85 935,17 839,49 1.004,75 978,66 920,35
15" 436,23 384,21 332,18 421.98 407,72 391,91
20" 188,86 156,5tl 124,31 179,98 171,10 165,79

TIa 30,7" 28,9" 27,10" 30,2" 29,7" 29,6"
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CUADRO N° 8

PUNTOS CRITICOS A PRECIOS PRIVADOS

VARIACIONES :[\1AXIMAS PARA LAS CUALES EL· PROYECTO ES RENTABLE

Porcentajes Máximos de Variación

Variable
Afectada

Respecto
Para Tasa de

Descuento Anual
del 10%

de la Alternativa Básica
Para Tasa de Para Tasa de

Descuento Anual Descuento Anual
del 15% del 20%

Costo de Canales
y Puesta en Rie~

go 496 90
af 234,0 % 112,1 %/0

Ingresos ~ 41,9 % - 32,8 % - 23,1 %

CA sto s Glo bales
de Producción 107,8 % 83,8 % 58,5 %

Costo Mano de
Obra 395,2 % 306,0 % 212,8 %

Productividad del
Secano 10427,2 % 990,1 % 622,3 %
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CUADRO N° 10

FLUJO FINANCIERO DEL CREDITO BID
A PRECIOS SOCIALES

(milI. de $ de Mayo de 1977)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Créditos
Contratados

18,20
32,76

Amortización

2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,22
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22
2,21
2,22

Total
Intereses y

Comisión

0,69
0,69
1.,02
1,02
1,02
0,99
0,95
0,91
0,86
0,82
0,78
0,73
0,68
0,64
0,60
0,55
0,50
0,46
0,42
0,37
0,33
0,29
0,24
0,19
0,15
0,11
0,06
0,02

Flujo
Neto

17,51
32,07
-1,02
-1,02
-1,02

3,21
3,16
3,13
3,07
3,04
2,99
2,95
2,89
2,86

. 2,82
2,77
2,71
2,66
2,63
2,59
2,53
2,51
2,45
2,41
2,36
2,33
2,27
2,24
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CUADRO NQ12

FLUJO ECONONICO NETO DEL PROYECTO A PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVA BASICA (Millones de $ Mayo de 1977)

I N G R E S O S E G R E S O S FLUJO
CREDo SERVICIO DE ECON,

PERIODO PRODUCC. BID TOTAL COSTOS INVERS, DEUDA BID TOTAL NETO

1 18,20 18,20 43,08 0,69 43,77 ,.,25,57
2 -2,37 32,76 30,39 =1,70 86,75 0,69 85,74 =55,35
3 18,96 18,96 6,55 140,40 1,02 147,97 ~12 9, 01
4 120,52 120,52 36,58 133,24 1,02 170,84 =50,32
5 243,25 243,25 64,02 93,04 1,02 158,08 85,17
6 332,23 332,23 81,13 51,49 3,21 135,83 196,40
7 428,63 428,63 100,88 23,84 3,16 127,88 300,75
8 513,49 513,49 117,94 16,85 3,13 137,92 375,57
9 575,29 575,29 126,74 12,38 3,07 142,19 l1:33,10

10 594,63 594,63 132,01 6,48 3,04 1~1,53 453,10
11 594,63 594,63 132,01 11,84 2,99 146,84 l1:47,79
12 594,63 594,63 132,01 11,84 2,95 146,80 l1:47 , 83
13 594,63 594,63 132,01 11,84 2,89 146,74 l1:47,89
14 594,63 594,63 132,01 11,84 2,86 146,71 llJ1:7,92
15 594,63 594,63 132,01 11,84 2,82 146,67 447,96
16 594,63 594,63 132,01 11,84 2,77 146,62 448,01
17 594,63 594,63 132,01 11,84 2,71 146,56 448,07
18 594,63 594,63 132,01 11,84 2,68 146,53 448,10
19 594,63 594,63 132,01 11,84 2,63 146,48 448,15
20 594,63 594,63 132,01 11,84 2,59 146,44 448,19
21 594,63 594,63 132,01 11,84 2,54 146,39 448,24
22 594,63 594,63 132,01 11,84 2,51 146,36 448,27
23 594,63 594,63 132,01 11,84 2,45 146,30 448,33
24 594,63 594,63 132,01 11,84 2,41 146,26 448,37
25 594,63 594,63 132,-01 11,84 2,36 146,21 448,42
26 594,63 594,63 132,01 11,84 2,33 146,18 448,45
27 594,63 594,63 132,01 11,84 2,27 146,12 448,51
28 594,63 594,63 132,01 11,84 2,24 146,09 448,54
29 594,63 594,63 132,01 11,8!l 143,85 4$0,78



CUADRO NQ 13

FLUJOS ECO~OMICOS NgTOS VPN y TIR' DE ALTERNATIVAS 1, 11 A-B. 111 A-B Y
IV A-B, ..'\ PRECIOS SOCIALES (ALTERIIJATIVA 8il.3IC;:' coa CREDITD BID)

(En m~llones de S de Mayo de 1977)

F L" U J ° E C ° N ° M 1 C ° S N E T O S
SIN CREDITO MAYOR PRODUCTIVIDAD DE RETRASOS EN EJECUCION DE MAYOH COSTO D¡'; CANALES y

ALTERN"ATIVA BID SITUACION.SIN RIEGO ~ALES y PUESTA EN RIEGO PU¡';STA EK lUEGO
PERIODOS BAsrCA Alt. 1 25% Alt. 50% Alt. 1 año 2 años 1o;l Alt. 20% Alt.

11 A IlB Alt. lIlA Alt.IIlB IV A IV B

1 -25,57 -43.08 -25.57 -25.57 -19.15 -15.29 -29.87 -34,18
2 -55,35 -87.42 -55.35 -55,35 -38.26 -26,87 -64,24 -73,14
3 -129.01 -127.99 -134.90 -140.79 -71.42 -61,01 -137,23 -145.46
4 -50,32 -49.30 -56.21 -62.10 -108,12 -55.45 -52.99 -55.66
5 85.17 86,19 79,27 73,38 -40,85 -95,07 84,40 83,64
6 196,40 199.61 190.50 184.61 70,26 -35.57 196,40 196,40
7 300.75 303.91 294,85 288,96 197.46 71.92 300.75 300.75
8 375,57 378,70 369.67 363.78 301.79 198.08 375,57 375.57
9 433,10 436.17 427,20 421.31 376,60 302,41 433.10 433 ,lO

10 453.10 456.14 447,20 441,31 434,11 377 ,22 453.10 453,10
11 447,79 450.78 441.89 436,00 454,11 434,71 447,79 447,79
12 447,83 450,78 441.9j 436.04 448,78 454.71 447,83 447,83 0"'
13 447.89 450,78 441,99 436.10 448.80 449,36 447,89 447,89 .~

14 447.92 450,78 442,02 436.13 41z8.83 449,39 447,92 447,92 O
15 41z7.96 1z50.78 442,06 1z36.17 448.86 449.42 447,96 447.96
16 448,01 450,78 442,11 436;22 448,89 449,43 448,01 448.01
17 448,07 450,78 442,17 436;28 448.91 449,45 448.07 41z8,07
18 448.10 450,78 442.20 436.31 448,95 449.49 448,10 448,10
19 448.15 1z50,78 1z42.25 436,36 448.98 41z9,51 1z1z8, 15 448.15
20 41z8,19 450.78 1z42,29 !l36.40 449¡01 449,53 448,19 448,19
21 448.24 1z50.78 1z42,34 436.45 449,03 449,56 448,24 448,21t
22 448,27 450,78 442.37 436.48 41z9.01 449,57 448,27 448,27
23 448,33 450,78 442,43 436,54 449,10 449,60 440,33 448.33
24 448.37 450.78 442.47 4j6.58 449.13 449.63 448.37 448.37
25 448.42 450,78 442.52 436.63 449.16 449.64 448.42 448.42
26 448.45 450.78 41z2,55 1z36.66 449.20 1z1z9.66 1z1z8.45 41z8.1z5
27 448.51 450.78 41z2.61 436.72 449.23 449.69 443,51 448.51
28 448.54 450.78 442.64 436.75 449;25 449.69 448.54 448.54
29 450.78 .450.78 444.88 438.99 450.18 450.78 450.78 1z50,78

VPN al 9% 2.816,65 2.793,70 2.761.54 2.706,43 2.561.02 2.338.39 3.796.1z6 2.776.28
13% 1.517.03 1.489.83 1.1z81,53 1.446.04 1.318.67 1.153,55 1.498.50 1.479.96
17% 901.01 872,03 875.68 850.36 746.27 623.15 883.91 866.82

TIR 51.6% 45.6% 50.1% 48.7% 45.0% 40.7% 48.9% 46.5%



CUADRO NQ 14
FLUJOS ECONOMICOS NETOS. VPN Y TIR DE ALTE~~ATIVAS V A,B,C,D,E y F

A PRECIOS SOCIALES (ALTERNATIVA BASICA CON CREDITO BID)
(en mi110nes de $ de Mayo 1977)

ALTERNATIVAS MENORES INGRESOS REALES MAYORES INGRESOS REALES INCRENENTOS EN INGRESOS UNITARIOS
PERIODO BASICAS 20;4 Alt.V A lOS Alt. V B 10% Alt. V C .20" Alt. V D 1" Anual A1t • V E 2S Anua1 Alt. V F

1 -25,57 -25,57 -25,57 -25,57 -25,57 -25,57 -25,57
2 ·-55,35 -54,87 -55,11 -55,58 -55,82 -55,42 -55,49
3 -129,01 -132,80 -130,90 -127,11 -125,21 -128,24 -127,44
4 -50,32 -71t,42 -62,37 -38,26 -26,21 -1t4,17 -37,77
5 85,17 36·,52 60,84 109,lt9 133,82 100,13 155,85
6 196,lt0 129,95 163,17 229,62 262,84 220,36 21t5,79
7 300,75 215,02 257,88 . 31t3,61 ·386,47 336,26 371t,32
8 375,57 272,87 324,22 1t26,91 478,26 423,67 1t75,74
9 433,10 318,04 375,57 1t90,62 548,15 493,28 559,08

10 453,10 33It,17 393,63 512,56 572,02 521,87 597,81
11 447,79 328,86 388,32 507,25 566,71 523,20 607,29
12 41t7,83 328,90 388,36 507,29 566,75 529,94 622,41
13 41t7.89 328,96 388,lt2 507,35 566,81 536,77 637,86
14 1t47,92 328,99 388,lt5 507,38 566,84 543,63 653,58 O"-15 447,96 329,03 388,49 507,42 566,88 550,58 669,62 .¡:::,.
16 448,01 329,08 388,54 507,lt7 566,93 557,60 686,00 .....
17 41t8,07 329,14 388,60 507,53 566,99 564,70 702,71
18 448,10 329,17 388,63 507,56 567,02 571,84 719,73
19 448,15 329,22 388,68 507,61 567,07 579,08 737,10
20 41t8,19 329.26 388.72 507,65 567,11 586,37 754,82
21 41t8,21t 329,31 388,77 507,70 567.16 593,75 772,89
22 1t48,:.:7 329.31t 388,80 507,73 567,19 601,18 791,31
23 H8,33 . 329,lto 388,86 507,79 567,25 608,72 810,12
24 448,37 329,44 388,90 507,83 567,29 616,31 829,29
25 448,42 329,49 388,95 507,88 567,34 623,98 848,85
26 448,45 329,52 388,98 507,91 567,37 631,72 868,78
27 /t48,51 329,58 389,04 507.97 567,/t3 639,55 889,l/t
28 4/t8,54 329,61 389,07 508,00 567,46 647,44 909,88
29 450,78 331,85 391,31 510,24 569,70 657,62 933,23

VPN al 9" 2.816,65 1.965,98 2.391,31 3.241,98 3.667,31 3.692,94 1t.845,59
13" 1.517,03 1.023,77 1•.270,40 1.763,66 2.010,29 1.911,82 2.391,77
17" 901,01 581,93 741,/t7 1.060,54 1.220,07 1.118,91 1.373,88

TIR 51,6" . 40,8" 46,3" 56,6" 61,2" 55,7" 59,S"
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CUADRO Na 15

FLUJOS ECONOl'lICOS NETOS, VPN y TIH DE
ALTERNATIVAS VI, A, B, C, D, E A PltE-

CIUS SOC.IALES
(ALTERNATIVA 8ASlCA' CON CREDITD BID)

ALTERNAT. MAYOR COSTO TOTAL .HAYOR COSTO DE INCREHENTO DEL
PERIODOS BASICA DE PltOOUCCION MANO DE OBRA 2" ANUAL EN EL

10~ Alt. 20% Alt, iO" Al t. 20" Al t. COSTO M.DE OBRA
VI A VI B VI C VI D Alt. VI E

, -25,51 -25,51 -25,57 -25,51 -25,51 -25,51
2 -55,35 -55,18 -55,0:1 -55,32 -55,29 -55, :33
3 -129,01 -129,66 -130,32 -129,05 -129,09 -129,04

" -50,32 -53,86 -51,41 ':'5-0,88 -51,45 -50,91
5 85,11 79,05 72,92 84,61 82,98 83,19
6 196,40 188,62 180,&5 19'5,12 193,85 194,50
1 300,75 291,00 281,25 29',19 297,64 298,08
8 375,57 36 il , 11 352,66 "7' .. 11 371,85 371,94
9 433,10 420,76 408,43 4301.,11 429,24 "28,88

10 lt53,10 440,23 427,31 lf5t,08 449,06 448,18
11 447,79 lt34,92 422,06 ""',71 443,15 442,31
12 447,83 434,96 422,10 "4,.811 443,19 4/U,90
13 447,89 435,02 422,16 r,"" 81 lt43,85 441,43
14 lt47,92 lt35,05 422,19 445,'0 443,88 lt40,93
15 lt47,96 435,10 422,23 lflf5,9" lt43,92 440. 113

16 448,01 lt35,15 422,28 445,99 443,91 439,92
11 lt48,07 435,21 422,,4 4i16,05 44.4,03 439,42
18 448,10 435,24 422,37 446,08 444,06 438,81
19 448,15 435,29 422,42 446,13 444,11 438,33
20 448,19 435,33 422,46 446,17 444,15 437,71
21 448,24 435,38 422,51 446,22 4lt4,20 437,21
22 448,27 435,41 422,54 446,25 444,23 436,62
23 448,33 435,47 422,60 "46,31 444,29 436,04
24 448,37 435,51 422,64 "46,35 444,33 435,43
25 448,42 435,56 422,69 ,*46,40 444,38 43lt,82
26 448,45 435,59 422,12 41f6,43 41flt,4t 434,11
21 448,51 435,65 422,78 446,49 4lf4,47 433,54
28 448,54 435,68 422,81 446,52 4l¡lf,50 432,81
29 450,78 437,92 425,05 448',76 446,14 434,39

VPN al 9" 2.816,65 2.722,60 2.628,56 2.801,71 2.786,90 2.147,15

13" 1.517,03 1.461,99 1.406,95 1.508,31 1.499,58 1.486,84
11" 901,01 865,08 829,15 895,30 889,59 884,54

TIR 51,6" 50,4" . 49,1" 51,4" 51,2" 51,3"
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CUADRO N° 16

PUNTOS CRITICOS A PRECIOS SOCIALES

VARIACIONES ~~XIMAS PARA LAS CUALES EL PROYECTO ES RENTABLE
(ALTERNATIVA BASICA SIN CREDITO BID)

Porcentajes Máximos de Variación

Variable
Afectada

Respecto
Para Tasa de

Descuento Anual
del 9%

de la Alternativa Básica
Para Tasa de Para Tasa de

Descuento Anual Descuento Anual
del 13% del 17%

Costo de Canales
y Puesta en Rie~

go

Ingresos

Costos Globales
de Producción

Costo Mano de
. Obra

Productividad del
Secano

1.395,5 %

,- 66,2 %

299,5 %

1.893,9 %

1.277,8 %

275,7 %

1.238,5 %

1.068,4 %

250,7 %

1. 579,3 %

889,6 %



CUADRO Nº 17

FLUJOS ECONOMICOS NETOS 9 VPN y TIR DE ALTERNATIVAS 1 9 11 A-B 9
Y IV A~B9 A PRECIOS SOCIALE$

ALTERNATIVA BASICA SIN FINANCIAMIENTO BID
(En millones de $ de Mayo de 1977)

ALTERNATo MAYOR PRODUCTo DE RETRASOS EN EJECoCANA= MAYOR COSTO CANALES
PERIODOS BASICA SITUAC. SIN RIEGO LES Y PUESTA EN RIEGO Y PUESTA EN RIEGO

25%: Alt. 50% Alt: 1 año Alt. 2 añ o s Al t. 10% Alto 20% Alto
11 A\ 11 B 111 A 111 B IV A IV B

1 -43 pOS -43 908 =439 0 8 -1911 15 =259 8 5 -471138 =51 969
2 ~87 '14? =879 4 2 =879 4 2 =58 972 =40 935 =96;31 -105 921
3 = 117,99 =133 988 =139'177 =70,73 =60,51 =136 921 =144 944
4 = 49 .:m =55 919 ~61g08 =1079 43 =54 995 =51'197 =54'1 64
5 86' 19 80 929 74'1 40 =40 916 =94 957 859 4 2 84'1 6 6
6 199~61 193971 187'1 82 72 945 =34 901, 199'1 6 1 199 961
7 303,91 298,01 292 912 1999 61 739 47 303991 303,91
8 378;70 372'1 80 366 991 303 991 199 961 378 970 378,70 (J)

9 436 ~ 17 430,27 424 938 378 970 303 991 436,17 436'1 17 <,
z

10 456 914 450 924 444 935 436,17 378 970 456 914 456,14
11 450ª78 444~88 438,99 456 914 436 917 450,78 450,78

VPN~

al 9% 2.793~70 2.738,59 206839 48 20557950 20327 914 2.773951 2.753 933
al 13% 1.489 983

10454¡32 1.418 983 1.311 978 lo 140 918 1.471¡29 1.452 975
al 17% 872 g03 846'171 821 939 737974 608 987 854¡94 837 984

. TIR 45'11 6 44¡4% 43 93% 43'1 0% 3 8 'i 2%:' 43 97% 42,0%



CUADRO Nº 18
FLUJOS ECONOMICOS NETOS, VPN y TIR DE ALTERNATIVAS W AgBgCgDgE y F.

A PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVA BASICA SIN FINANCIAMIENTO BID
(En millones de-$ de Mayo da 1977)

ALTERNAT. MENORES INGRESOS MAYORES INGRESOS INCREMENTOS EN INGRESOS
PERIODO BASICA '''REALES REALES .. UN-r.TARIOS

20% Alt. 10% Alt. 10% Alt. 20% Alt. 1% anual Alt. 2% anual Alt.
VA V B V' C V D V E, V' F

1 -43 p08 -43,08 -43,08 -43,08 -43,08 -43,08 -43,08
2 - 87 p42 -86,94 -87,18 -87,65 -87,89 -87,49 -87,56
3 <127 J99 -131,78 -129,88 -126,09 -124,19 -127,22 -126,42
4 - 49,30 -73,40 -61,35 -37,24 -25,19 -43,15 -36,75
5 86~ 19 37,54 61,86 110,51 134,84 101,15 116,87
6 199 p61 133,16 166,38 232,83 266,05 223,57 249,00
7 303 p91 218,18 261,04 346,77 389,63 339,42 377,48 (J)

8 378,70 276,00 327,35 430,04 481,39 426,80 478,87 <,

9 436 ti 17 321,11 378,64 493,69 551,22 496,35 562,15 z
10 456 p14 337,21 396,67 515,60 575,06 524,91 600,85
11 450 p78 331,85 391,31 510,24 569,70 526,19 610,28

VPNg
al 9% 2~793,70 1.943,03 2.. 368,37 3.219,03 3.644,36 3.669,99 4.822,64
al 13% 1'0489 p83 996,56 1.243,19 1.736,45 10 983,08 1. 884,61 2.364,56
al 17% B77,D3 552,96 712,49 10031,56 10191,10 1.089,93 1.344,91

TIR 45 116% 36,5%' 41,2% 49,8%: 53,8% 49,2% 52,8%



CUADRO Nº 19

FLUJOS ECONOMICOS NETOS, VPN y TIR DE ALTERNATIVAS VI A<¡B<¡C;<¡
D9 E Y F A PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVA BASICA SIN FINANCIAMIENTO BID
(en millones de $ Mayo 1977)

INCREMENTO DEL
ALTERNAT. MAYOR COSTO TOTAL MAYOR COSTO DE MA= 2% ANUAL EN EL

PERIODOS BASICAS DE PRODUCCION NO DE OBRA COSTO x, DE OBRA
10% Alt. 20% Alt. 10% Alt. 20% Alto Alt.

VI A VI B VI C VI D VI C

1 - 43 ~08 -43'1 08 ~43~08 =43908 ... 43'1 08 =43,08
2 =87,42 =87 925 =87908 =87939 =87~36 ~87940

3 = 127 f 99 =128 964 =129'130 =128,03 =128 907 =128 902
4 = 49 ~ 30 ~52984 =56 939 =499 86 =50 943 ~49,89

5 86 p19 80,06 73 994 859 09 84 900 84 981
6 199 961 191 983 184 906 198 933 197 906 197,71
7 303 p91 294,16 284,41 302 935 300 980 301 924
8 378 v70 367 924 355 979 376'1 84 374 998 3759 07
9 436 917 4239 83 411 950 434'1 24 432 931 431 995 (J)

10 456 ~ 14 443 927 430 941 454 912 452 910 451 922
<,
z

11 45O~78 437,91 425,05 448'176 446 974 445 936

VPN al ~

9% 2.. 793 9 70 2.699,66 2.6059 61 2.778,83 2.763 995 2.724 920
13% t .. 489 p83 1.434 978 1.379 974 1.481 910 10472 937 L459 963
17% 877 p03 836 910 800 918 866 932 860 962 855,57

TIR 4S¡.6% 44 96% 4395% 4595% 45,3% 45,3%



CUADRO Nº 2:)

PUNTOS CRITICOS A PRECIOS SOCIALES

VARIACIONES MAXIMAS PARA LAS CUALES EL PROYECTO ES RENTABLE

(Flujos Netas No Incluyen Financiamiento 810)

Variable
Afectad.a

Porcentaje~ Máximos de Variación
Respecto de la Alternativa Básica

Para Tasa de - Para Tasa de Para Tasa de
Descuento Anual Descuento Anual Descuento Anual

del' 9% del 13% del 17%

Gbsto de Canalers
y Puesta ~n Rie
go

Ingresos

Costos Globales
de Producción

Costo Mano de
Obra

Productividad del
Secano"

1 0 Já4, 10 % 803,7 % 510,2 %
;;

- 65 97 % - 60,4 % - 54,7 %
,'!

297,1 % 270,7 % 242,7 %
'j

1..878 a5 % 1.707,6 % 1.528,5 %

1.. 267,4 % 10049,2 % 861,0 %



CUADRO Nº 4

FLUJO FINANCIERO DEL CREDITO BID ESPECIFICO, A PRECIOS
PRIVADOS PARA RETRASOS DE UNO Y DOS AÑOS EN LA EJECUCION

DEL PROYECTO

ALTERNATIVA 111 A~ 1 AÑO ATRASO ALTERNATIVA 111 B~ 2 AÑOS ATRASO
CREDITOS INTS o Y . FLUJO FINAN., ·CREDITOS INTSo Y FLUJO FINo

PERIODO CONTRAT. AMORT. COMISION. NETO CONTRATo AMORT. COMISION. NETO
--~

1 13,64 0,48 13,16 9,16 0,30 8,86
2 20,93 0,48 20,45 11,60 0,30 11.3
3 0,69 =0,69 = 0,42 =0,42
4 0,69 -0,69 0,42 -0,42
5 0,69 =0,69 0,42 =0,42
6 1,51 0,68 =2,19 0,91 0,41 =1,32
7 1,50 0,65 =2,15 0,90 0,40 -1,30
8 1,50 0,62 =2,12 0,90 0,38 =1,28
9 1,51 0,59 =2,10 0,90 0,36 =1,26

10 1,50 0,56 =2,06 0,91 0,34 = 1,25
11 1,50 0,53 =2,03 .. o, 90 0,32 -1,22
12 1,50 0,50 =2,00 0,90 0,31 -1,21
13 1,51 0,47 -1,98 0,90 0'11 29 -1,19
14 .. 1,50 0,45 =1,95 0,91 0,27· -1,18 ~

15 1,50 0,42 -1,92 0,90 0,25 -1,15 o-
<.n

16 1,50 0,39 =1,89 0~90 0,23 -1,13
17 1,51 0,36 =1,87 0,90 0,21 -1,11
18 1,50 0,33 =1,83 0,91 0,20 =1,11
19 1,50 0,30 -1,80 0,90 0,18 -1,08
20 1,50 0,27 -1,77 0,90 0,16 -1,06
21 1,51 0,24 -1,15 0,90 0,14 =1,04
22 1,50 0,21 -1,71 0,91 0,12 -1,03
23 1,50 0,18 =1,68 0,90 0,10 -1,00
24 1,50 0,15 =1,65 0,90 0,09 -0,99
25 1,51 0,11 -1,62 0,90 0,07 -0,97
26 1,50 0,08 =1,58 0,91 0,05 -0,96
27 1,50 0,05 -1,55 0,90 0,03 -0,93
28 1,51 0,02 -1,53 0,90 0,01 -0,91
29



(1) Crédito para Capital Fijo~ 10 años de plazo 9 3 de gracia e intereses del 15%

(2) Crédito para Capital de Explotación: 8 años de plazo 9 3 de gracia e intereses
del 8%.

(3) Asistencia Técnica Gratuita.



CUADRO Nº 2

FUENTES Y USOS DE FONDOS, ESTRATO MEDIANO
(millones de .$ de Mayo de 1977)

INGRESOS SALDO
- COSTOS CREDITOS CONTRATADOS AMORTIZACIONES INTERESES NETO DE

PERIODO - INVERS. uz (2) ill TOTAL uz ill TOTAL l!l ill TOTAL CAJA

1
2 -2,31 3,76 .'},76 1,45
3 -33,76 12,96 22,21 0,26 35,43 0,56 0,56 1,11
4 -37,87 17,76 26,43 0,51 49,70 2,51 1,.78 4,29 2,54
5 -8,55 15,90 8,39 0,51 24,80 0,47 2,47 2,94 5,17 3,89 9,06 4,25
6 17,80 8,67 6,01 0,51 15,19 2,09 5,41 7,50 7,49 4,36 11,85 13,64
7 40,18 1,32 0,26 1,58 4,31 6,34 10,65 8,47 4, 1J: 1 12,88 18,23
8 55,04 6,30 7,00 13,30 8,02 3,91 11,93 29,81
9 70,27 7,38 7,00 14,38 7,08 3,35 10,43 45,46

10 76,19 7,55 7,00 14,55 5,97 2,79 8,76 52,88
11 76,16 7,55 7,00 14,55 4,64 2,23 6,87 54,74
12 76,16 7,55 7,00 14,55 3,71 1,67 5,38 56,23 -,}

13 76,16 7,08 7,00 14,08 2,58 1,10 3,68 58,40 O
t-.:l

14 76,16 5,45 4,54 9,99 1,52 0,54 2,06 64,11
15 76,16 3,23 1,60 4,83 0,70 0,18 0,88 70,45
16 76,16 1,25 0,68 1,93 0,21 0,05 0,26 73,97
17 76,16 0,16 0,16 0,02 0,02 75,98
18 76,16 76,16

(1) Crédito para Capital Fijo: 10 años de plazo, 3 de gracia e intereses del 15%
(2 ) Crédito para Capital de Explotación: 10 años de plazo, 2 de gracia y 8% de

interés.

(3) Asistencia Técnica Gratuita otorgada por el Fisco a predios menores de 50
hás. físicas.



(1) Crédito para Capital Fijo: 10 anos p La z o., . 3 de gracia. y 15% de interés anual.

(2) Crédito para Capital de Explotación: 10 años plazo,:~. de gracia y 8% de interés.
. -.-.,

(3 ) Crédito Agrícola Corriente: Plazo Anual, 16% de
--..-.. ,

in::t.éres.
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'# "
FUENT~S y USOS DE FONDOS DEL FISCO
(Eñ millones de • de" Hayo de 1977)

, ' FLUJO

Perlado ..L B -L -!Lo TOTAL E .L. a ..!L TOTAL NETO- - -
1 15,26 15,26 41,4, ~ 0,58 42,01 -26, 7~'
2 27,41 -3,33 24, 14 74,58 0,58 75,16 -51,O~

3 0,20 -3,57 0,15 -3,22 49,71 0,47 0,85 51,03 ''; 54,2'
4 0,80 ,,3,57 0,59 -2,18 0,94 - 0;85 1,79 - 3,'91
5 1,30 11,52 0,95 13,77 0,9" - 0,85 1,79 11,98
6 1,41 25,88 1,04 28,33 0;9" 1,86 0,83 3,6' 24,7
7 ,1,"1 'U,33 1,0" ' 43,78 0,47 1,86 0,80 3,13' 40,6!i
8 1," 1 52,61 1,04 55,06 1,86 0,76 2,62 52,44
9 1,41 62,08 1,04 64,53 1,85 0;72 2,57 61,96

10 1.41 ' 61,08 ' 1,04 63,53 1,86 0,68 2,5460,99
11 ' 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,65' 2,51 61,02
12 1,41 61,08 1,04 63,53' 1,86 0,61 2,47, 61,06

, 13 ,1,41 6t ,08 1,04 6',53 1,85 0,51 2,42 61,11
14 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,54 2,40 ,,61,13

l' 1,41 61,08 1,0" 63,53 1,86 0,50 2,36 61,11
16 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,46 2,32 61,21,
17 1,41 61,08 1,04 63,53 1,85 0,42 2,27 ,61,26
18 1,41 61,08 1,04' 63,53 1,86 0,39 2,25' 61,28
19 1,41 61,08 1,04 63,53 .' '1,86 0,35 2,21 61,32
20 1,41 61,08 1,04 63,'3 1,86 0,31 2,17 61,36
21 1,41 ,61,08 1,04 63, '3 . . li85 0,28 2,13 61,40
22 1,41 61,08 1,04 63,'3 1,86 0,24 2,10 61,4,
23 1,41 61,08 ' 1,04 ,63,53 1,86'0;20 '2,06 61,47
24 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,16 ,2,02 61,51
25 1,41 61,08 1,0" 63,53 1,85 0,13 ' 1,98 ' 61,55
26 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,03 1,89 ' 61,64
27 1,41 61,08 1,04 63,53 1,86 0,05 1,91 61,62
28 1,41 61,08 ' 1,04 63,53 . ,1,86 0,02 1,88 61,65
29 1,41 61,08 1,04. 63,53 - 6',53

INGRESOS,

(A) : Cr6ditos otorgados por el BID

( B)·: Auméntos de Recaudaci6n - Impuesto territorial

(cl, Aumentos de Recaudaci6n - IVA

(O) , Aumentos de Recaudaci6n ... Impuesto a la Renta

, EGRESOS

(E), Inv~rsiones extraprediales

(F). Asistencia t6cnica gratuita

(a), Amortizaciones' al BID

Uih Intere.sea pagad1>s :al . BID



CUADRO NQ 6

LINEAS DE CREDITO REQUERIDAS
(En millones de $ de Mayo de 1977)

PERIODO
CREDITOS A TASAS PREFERENC.

CREDITO BID) PARA CAP.FIJO PARA CAPoDE
(1) EXPLOTACION

(2)

CREDITO AGRICOLA
CORRIENTE

(3)
TOTAL

(1) Tasa de interés del

(2) Tasa de interés del

(3) Tasa de interés del

15% anual

8% anual

16% anual
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CU!\.DRO N° '1

INGRESOS DISPONIBLES ADICIONALES PARA LOS AGRICULTORES
(En millones de $ Mayo de 1977)·

(x) Incluye Asistencia Técnica Gratuita, para los predios menores

de 50 Hás. físicas, la cual no se amortiza.



CUADRO Nº S.
FLUJOS:FISCALES

(En millones de $ Maya de 1977)

FLUJOS FINANCIEROSc

PERlODO

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13 '.
14
15
16
17··
t8
19
.20
:2'1
,22
'23.:
'24
25
26
27
28
29

INVERS ,. EXTRA
PRED,Y ASIST.
T~CNICA GRAT.,

(A)

41<)43
74,58
50! 18
0~94

Ot94
0 ,1 94
0,47

'-

-

CRED"NETOS
CONTRATAD.

(B)

15 g.26
27,47

AMORT NETAS
PAGADAS

( e)

7,·)36
7,36
7,36
7,36
7-;36
7,36
7,36
7,,36
7,36
7,36
7~36
7,3'6
7,36
7,36
7,36
7~36
7 ¡"56
1',36
7,36
7,36
7,36
7,36
7,36

INTS.NETOS ,APORTE
. PAGADOS TOTAL',' . 'NÉTO .'

( D) .: •..(E) '...>.. .•':.j F )

O~38 '11i¡8If;' 26",55
1~28 ·.·.~61~9 . J(8~39

tf~ .~~-¡~>i~!:~t,
3 ,3~ '. ~,lQ~12';1 j.~ 66 .
.3, 21.... .;,iO~57,· '11,04
3; 06'>:. iÓ,·421(),4 2
2, 91-1()~27,10 ~ 17
2~77 -10,13.'" '10',13·
2, 62 ~'9 j 98,· .9,98.·.
2,41 ''':9,'83' '.. "'9,83"
2,32 ,-9.~68::9:¡68

2, 18 .~9 , 54 ·9 9 54
2.03 -9'139 ·9,39'
"1; 88 '-'9Q 24 9 ~'24'

~,7' -9,09 9~~9;'
1,$8 -~,94 ~r¡91(
1,44 -a,;80 8:t '80
i~t~9 -8 ~,65 8~65
;t·.'tiA ..'8i·e50 8','$0
()-t:~'9 -8",'35 8:.35
q~~'~5 - 8 j.;21 Jl¡;2 t
0;;;79 -8fp6 a'1l96
O'~5'5 .;7~"91 1';91
6,,:110 -7;76 ,7~76
0,26 ":7,627,62
O; 11 :'~7'lf77,47

R.ECAUD " SALDO NE
ADICION .. TOCAJA
IAPTOS. PARA FISCO

(G.,) (H)

-26 5 55
-5172
'~55~ 82
-6,34'
'9~23

.,' .:t6~67
·32 ~ 74.
.·44,64

'.. ' 54,26'
55,4()
53,55
53,70
539 85 'J.....
53 ~ 99 w
54,14
54,29
54,44
54,59
54,7"
54~88
55,03
55,18
55,~;J2

~>'5 •.4:7
'55,62
55;77
55,91

'56/06
63-',5~

Fuente: Cuadro Nº 5' (Fue1?-tes.y,Üsos dé Fundos del Fisco), d eL ÁilEbco Nº 13 Capítulo·C.,
. .,; - ~.,

"
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